
 1 

 

 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.       80 
DEL    23/09/2019 
 
 

OGGETTO: 
 

Fondo per la progettazione di cui all'art. 55 della 
legge 28 dicembre 2015, n. 221 disciplinato per la 
sua attuazione dal D.P.C.M. del 14 luglio 2016. 
20IR135/G1 - "interventi per il superamento delle 
problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia 
Traversa" codice PGRA OR_I791_00 - RETTIFICA 
DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE      

 
 

L’anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di settembre alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TENDAS GIAN MARIO - Sindaco  Sì 

2. CASU RITA - Vice Sindaco  Sì 

3. PICCU ANDREA - Assessore  Sì 

4. CARBONI ALBERTO - Assessore Sì 

5. ATZEI KATIA - Assessore No 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Marco Casula che provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

· l’art. 7 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 novembre 2014, n. 164, ed in particolare il comma 2 del citato art. 7 del decreto 

legge n. 133 del 2014, stabilisce che, a partire dalla programmazione 2015, l’attuazione 

degli interventi di mitigazione del idrogeologico è affidato ai Presidente delle regioni, in 

qualità di Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, 

la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto legge n. 91 del 2014;  

· la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave 

di riparto ordinaria prevista dall’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;  

· il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2015, ha definito i criteri e le 

modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto-legge n. 91 del 2014;  

· l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, ha istituito, presso il Ministero dell’ambiente 

e della tutela del territorio e del mare, il "Fondo per la progettazione degli interventi contro il 

dissesto idrogeologico", in cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalità con 

la citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n. 32, nonché le risorse imputate agli oneri 

di progettazioni nei  quadri economici dei progetti definitivi approvati, ove la progettazione 

sia stata finanziata a valere sul fondo;  

· il citato art. 55 della legge n. 221 del 2015 prevede che il funzionamento del "Fondo per la 

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico" è disciplinato con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell’ambiente e della tutela 

del territorio e del mare;  

· con D.P.C.M. del 14 luglio 2016 sono state disciplinate le modalità di funzionamento del 

"Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico», di cui 

all’articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221";  

· con nota n. 4633 del 1.3.2017 il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, ha comunicato l'avvio del procedimento per l'individuazione degli interventi ammessi 

al finanziamento della progettazione ai sensi del DPCM 14.07.2016, in base al quale è 

stato assegnato alla Regione Sardegna l'importo di € 12.348.640,00 per le finalità di cui al 

citato DPCM;  

· con la suddetta nota n. 4633 il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, ha altresì comunicato che gli interventi beneficiari del Fondo per la progettazione 

saranno individuati fra quelli caricati dalla Regione Sardegna sulla piattaforma digitale 

Rendis alla data del 31.10.2016 secondo l'ordine di priorità loro attribuito dal DPCM del 

28.5.2015;  

· la Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero 

dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota n. 19571 del 20.09.2017, ha 

comunicato la conclusione delle attività preliminare e l'avvio della fase istruttoria relativa 

all’ammissibilità al finanziamento degli interventi individuati dalla Regione Sardegna 

secondo le priorità individuate dal DPCM del 28.05.2015, beneficiari del "Fondo per la 

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico", prevista dall'art. 4 del DPCM 

del 14.07.2016;  

· con Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 504 del 22.11.2017 è stato 

approvato il primo stralcio di interventi contro il dissesto idrogeologico per la Regione 



 3 

Sardegna a valere sulle disponibilità del "Fondo per la progettazione degli interventi contro 

il dissesto idrogeologico" e che, col medesimo atto, è stato accordato il finanziamento di € 

11.710.678,28 al Presidente della Regione nella qualità di Commissario di governo e 

disposto il trasferimento della prima quota di finanziamento alla contabilità speciale n. 6007;  

· l'elenco approvato con il citato Decreto del Direttore Generale del Ministero comprende 

anche gli "Interventi strutturali per il superamento delle problematiche idrauliche connesse 

alla copertura dei canali", identificato con il codice 20IR086/G1, per la cui progettazione è 

stata assegnata la somma complessiva di € 1.908.289,10, da destinare in parte alla 

progettazione dell'intervento "20IR135/G1 - Interventi per il superamento delle 

problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00";  

· ai sensi del comma 4 dell’art. 10 del citato D.L. 24 giugno 2014, n. 91, per le attività di 

progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di 

direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-

amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi 

inclusi servizi e forniture, il Presidente della regione può avvalersi, oltre che delle strutture e 

degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati 

interregionali alle opere pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di 

bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non 

oltre il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse 

controllate;  

· ai sensi del comma 5 del richiamato art. 10 del D.L. 91/2014, il Presidente della Regione in 

qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, è titolare dei 

procedimenti di approvazione e autorizzazione dei progetti e si avvale dei poteri di 

sostituzione e di deroghe di cui all’art. 17 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, 

convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26, ed emana gli atti e i 

provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche 

necessari alla realizzazione degli interventi, nel rispetto degli obblighi internazionali e di 

quelli derivanti dall’appartenenza all’Unione Europea;  

· con Ordinanza n. 2204/39 del 21 dicembre 2017, il Presidente della Regione, in qualità di 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha nominato l’Assessore regionale 

dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore di cui all’art. 10 comma 2-ter del decreto legge 

decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116;  

· con la nota n. 4368/GAB del 29.11.2017 con la quale l'Assessore di lavori pubblici, in 

qualità di Soggetto attuatore del Fondo, ha richiesto al Comune di Solarussa di comunicare 

la disponibilità a svolgere le funzioni di stazione appaltante, in qualità di Ente avvalso del 

Commissario di Governo, per lo sviluppo delle fasi di attuazione dell'intervento denominato 

"20IR135/G1 - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche del canale 

coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00";  

· il Comune di Solarussa con la nota n. 2241 del 18.04.2018, in riscontro alla suddetta 

richiesta, ha rappresentato la propria disponibilità a svolgere le funzioni di stazione 

appaltante, in qualità di Ente avvalso del Commissario di Governo, per lo sviluppo delle fasi 

di progettazione dell'intervento in oggetto;  

· una volta conclusa la fase di inserimento nell'Accordo di programma del 23 dicembre 2010 

degli interventi ricompresi nel programma della Linea d’Azione 2.5.1 “Interventi strutturali di 

mitigazione del rischio idrogeologico” del Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna, si 

procederà, con provvedimento successivo, all'assegnazione al Comune di Solarussa 

dell'importo di € 8.100.000,00 stanziato per la realizzazione delle opere, fermo restando 

che le somme già erogate a valere sul Fondo per la progettazione, così come previsto 



 4 

all'art. 8 del D.P.C.M. 14 luglio 2016, saranno recuperate con una decurtazione di pari 

importo dal suddetto finanziamento;  

· con Ordinanza n. 906/31 del 24.05.2018 il Commissario, ha disposto di avvalersi del 

Comune di Solarussa per lo sviluppo del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dell'intervento "20IR135/G1 - Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche 

del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00 ed ha assegnato per la suddetta 

attività progettuale la somma di € 139.494,30 a valere sul Fondo per la progettazione 

richiamato in precedenza;  

Atteso che: 

· è stata sottoscritta la convenzione che definisce i rapporti tra il Commissario e il Comune 

per lo sviluppo del progetto di fattibilità tecnica ed economica (Progetto preliminare) 

dell’intervento "20IR135/G1 . Interventi per il superamento delle problematiche idrauliche 

del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00", ricompreso fra gli quelli individuati 

nel "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico" e approvato 

con Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 504 del 22.11.2017; 

· il Commissario si avvale per lo svolgimento delle attività in oggetto, provvederà allo 

svolgimento di tutte le attività necessarie allo sviluppo della progettazione dell'intervento, 

fino alla approvazione del progetto preliminare; 

- per dar avvio all’intervento con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 

29.07.2019 è stato definito il quadro economico dell’intervento da sottoporre al 

Commissario e il cronoprogramma dell’intervento; 

Dato atto che: 

· con nota Prot. Comune di Solarussa n. 4583 del 02.09.2019 (Prot. RAS Direzione Generale 

dei Lavori pubblici n. 1470 del 02.09.2019) è stato richiesto di rivedere il documento di 

programmazione trasmesso; 

· sono state apportate le modifiche richieste con la nota sopra indicata; 

· occorre procedere con l’approvazione del nuovo documento di programmazione; 

 

Acquisito il parere tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che segnala la difficile 

attuazione del cronoprogramma procedurale e finanziario dettato Direzione Regionale dei Lavori 

Pubblici visti anche i notevoli ritardi sin qui accumulati dal Consorzio di Bonifica dell’Oristanese 

che ad oggi ancora non ha fornito uno studio generale approvato dagli enti competenti su cui poter 

procedere con celerità con la realizzazione delle opere in oggetto di mitigazione idraulica che per 

ovvie ragioni hanno carattere multi territoriale e assolutamente non comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;  

Visti  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 50/2016;  

- il DM 16 gennaio 2018; 

Con voti unanimi ed espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 



 5 

1. Di dare atto che è stato dato avvio al programma degli Interventi per il superamento delle 

problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00; 

2. Di approvare, in sostituzione del precedente, il seguente cronoprogramma procedurale e 

finanziario degli intervento secondo le modifiche dettate dalla Regione Autonoma della Sardegna: 

Iter procedurale Data inizio effettiva o prevista Data fine prevista Mesi 

Fasi preliminari       

Avvio Programma  29/07/2019 29/10/2019 3 

Documento di Pianificazione 29/07/2019 29/10/2019 3 

Atti propedeutici di programmazione dei Lavori 29/07/2019 29/10/2019 3 

Affidamento Servizi d'ingegneria e architettura       

Procedura incarico esterno - Indizione 29/10/2019 29/01/2020 3 

Procedura incarico esterno - Aggiudicazione 29/01/2020 29/03/2020 2 

Stipula del Contratto  29/03/2020 29/04/2020 1 

Affidamento Servizi d'Ingegneria e Architettura e altri di Supporto Tecnico e Amministrativo  

Procedura incarico esterno - Indizione 29/04/2020 29/07/2020 3 

Procedura incarico esterno - Aggiudicazione 29/07/2020 29/10/2020 3 

Stipula del Contratto  29/10/2020 29/11/2020 1 

Progettazione Preliminare       

Redazione progetto 29/04/2020 29/06/2020 2 

Validazione Progetto 29/06/2020 29/07/2020 1 

Fase Autorizzativa 29/07/2020 29/09/2020 2 

Approvazione progetto 29/09/2020 29/10/2020 1 

Progettazione Definitivo       

Redazione progetto 29/10/2020 29/12/2020 2 

Validazione Progetto 29/12/2020 29/01/2021 1 

Fase Autorizzativa 29/01/2021 29/03/2021 2 

Approvazione progetto 29/03/2021 29/04/2021 1 

Espropri       

Istituzione ufficio espropri 29/04/2021 29/07/2021 3 

Vincolo preordinato da esproprio e Dichiarazione pubblica utilità 29/07/2021 29/08/2021 1 

Determinazione provvisoria dell'indennità 29/08/2021 29/12/2021 4 

Determinazione definitiva dell'indennità 29/12/2021 29/06/2022 6 

Decreto esproprio e sua esecuzione 29/06/2022 29/09/2022 3 

Pagamento o deposito definitivo dell'indennità 29/09/2022 29/12/2022 3 

Progettazione Esecutivo       



 6 

Redazione progetto 29/04/2021 29/05/2021 1 

Validazione Progetto 29/05/2021 29/06/2021 1 

Fase Autorizzativa 29/06/2021 29/07/2021 1 

Approvazione progetto 29/07/2021 29/08/2021 1 

Realizzazione       

Procedura di gara - Indizione 29/08/2021 29/11/2021 3 

Procedura di gara – Aggiudicazione  29/11/2021 29/12/2021 1 

Adozione impegno 29/12/2021 29/03/2022 3 

Stipulazione contratto 29/03/2022 29/06/2022 3 

Esecuzione 29/06/2022 29/06/2024 24 

Collaudo/Certificato Regolare Esecuzione (CRE) 29/06/2024 29/10/2024 4 

Funzionalità 29/10/2024 29/12/2024 2 

 
3. Di dare atto della difficile attuazione del cronoprogramma indicato dalla Regione Sardegna 

ma di autorizzare comunque l’Area Tecnica a procedere con l’avvio delle procedura di gara; 

4. Di approvare il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

 ,
 L

A
V

O
R

I,
 S

E
R

V
IZ

I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

riapertura totale canale € 500.000,00   

 Realizzazione canali scolmatori e altre opere di mitigazione  € 2.250.000,00   

altre opere accessorie € 500.000,00   

realizzazione vasche di laminazione a monte dell'imbocco del canale € 1.500.000,00   

Totale importo lavori   € 4.750.000,00 

  

A.1.2 Importo delle forniture    € 0,00 

  

A.1.3 Importo dei servizi   € 0,00 

        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 190.000,00 

        

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2) € 4.940.000,00 

  

Totale importo soggetto a ribasso € 4.750.000,00 

  

  
 

  



 7 

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

E
LL

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto   € 0,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   € 3.000,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi   € 0,00 

B.4 Imprevisti (max. 8%)   € 25.584,64 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni   € 500.000,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006   € 0,00 

B.7 Spese  per incarichi professionali di cui all'art. 24 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   € 1.126.783,08 

B.7.1 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016.   € 98.800,00 

B.8 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento, e di verifica e validazione   € 25.000,00 

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 45.140,00 

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;   € 1.000,00 

B.11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 

specialistici   € 0,00 

B.12 I.V.A., ed eventuali atre imposte e contributi dovuti per legge   € 1.334.692,28 

B.13 per oneri d'investimento   € 0,00 

B.14 per mitigazioni   € 0,00 

B.15 per interferenze   € 0,00 

B.16 per opere compensa tive   € 0,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B16) € 3.160.000,00 

  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 8.100.000,00 

 

5. Di approvare il nuovo documento di programmazione allegato alla presente per farte parte 

integrante e sostanziale seppur non materialmente allegato; 

6. Che l’intervento, denominato "20IR135/G1 - Interventi per il superamento delle 

problematiche idrauliche del canale coperto "Riu Bia Traversa" - € 8.100.000,00", trova copertura 

finanziaria su apposito capitolo di bilancio comunale da istituire se non ancora creato; 

7. Di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Domenico Sanna; 

8. Di attivare la procedura di gara attraverso la piattaforma telematica della Centrale di 

Committenza ASMEL CONSORTILE delegando alla stessa tutto il procedimento di gara; 

9. Di disporre, alla luce dell’elevato carico di lavoro e del limitato tempo necessario per 

concludere l’istruttoria, di dare carattere di priorità al presente procedimento, comunicando, sin da 

ora, che verrà valutato positivamente il raggiungimento del risultato, inerente la stesura del 

documento di programmazione e l’avvio della procedura incarico esterno nei tempi previsti nel 

cronoprogramma, anche in sede di valutazione delle performance; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, TUEL. 



 8 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

TENDAS GIAN MARIO  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Marco Casula 
___________________________________ 

 
 
 
 

 
 

 Il segretario comunale 

 

 
  
 
 
 


